
VOLUME I



 
 

 

Governo do Estado do Pará 

 

Helder Zahluth Barbalho – Governador do Estado do Pará 

Hanna Ghassan Tuma – Vice-Governadora do Estado do Pará 

 

 

 

Secretaria de Estado de Obras Públicas (SEOP) 

 

Benedito Ruy Santos Cabral – Secretário de Estado de Obras Públicas 

Valdir Parry Acatauassú – Secretário-Adjunto de Obras Publicas 

Luana Fernandes Benetti – Coordenadora Técnica Diretoria de Política Setorial 

 

 

 

Unidade de Gerenciamento do Programa Municípios Sustentáveis do Estado do Pará 

(UGP) 

 

Gabriela Paixão de Aragão Gesteira – Coordenadora Geral do Programa Municípios 

Sustentáveis do Estado do Pará 

 

  



 
 

 

Prefeitura Municipal de Castanhal 
[...]
Portanto, durante a elaboração desse relatório não foi identificado a existência do DAAEC. 



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

157 

Outro ponto importante esperável no Plano Diretor é a universalização do abastecimento 

de água, como um dos princípios do sistema de saneamento ambiental do município. As metas 

para universalização desse serviço estão propostas no Produto 5 – Programas, Projetos e Ações. 

4.7 ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO RESPONSÁVEL PELO SERVIÇO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

O corpo técnico operacional da SEINFRA é composto por 24 servidores, sendo 

representado pelo Secretário Municipal Manoel Furtado. 

O coordenador José Ronildo Lopes Farinha é o engenheiro responsável pelos sistemas 

de abastecimento de água da COSANPA no município. 

4.8 IDENTIFICAÇÃO E ANÁLISE ECONÔMICA FINANCEIRA DO SERVIÇO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Não há cobrança pelos serviços de abastecimentos de água administrados pela 

Prefeitura.  Todavia a COSANPA cobra tarifas de água, mas os valores não foram identificados 

durante a pesquisa de campo. 

Para o município de Castanhal em 2021, a partir dos dados da COSANPA, as despesas 

totais com serviço de abastecimento de água no município totalizaram, aproximadamente, 

23.056.549,99, enquanto a receita operacional foi de 7.517.542,02 e arrecadação total 

5.275.567,50. 

Quadro 20 – Receita e despesa em 2020. 

 

Município 

Receita ope-

racional total 

Arrecadação 

total 

Despesa total 

com os serviços 

Despesa de 

exploração 

R$/ano R$/ano R$/ano R$/ano 

Castanhal 7.517.542,02 5.275.567,50 23.056.549,99 17.703.581,44 

Fonte: SNIS (2021). 

4.9 CARACTERIZAÇÃO DA PRESTADORA DOS SERVIÇOS SEGUNDO 

INDICADORES 

Os indicadores dos SNIS 2021 de maior relevância para a análise de desempenho do 

prestador de serviço de abastecimento de água do município foram discutidos nos tópicos 

anteriores. 



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

158 

A seguir os quadros com os indicadores operacionais e econômico financeiros e 

administrativos. 



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

159 

Quadro 21 – Indicadores operacionais de água. 

Índice de 

atendimento 

total de 

água 

Índice de 

atendimento 

urbano de 

água 

Densidade 

de 

economias 

de água 

por 

ligação 

Participação 

das 

economias 

residenciais 

de água no 

total das 

economias 

de água 

Índice de 

macromedição 

Índice de 

hidrometração 

Índice de 

micromedição 

relativo ao 

volume 

disponibilizado 

Índice de 

micromedição 

relativo ao 

consumo 

Índice de 

fluoretação 

de água 

Índice de 

consumo 

de água 

percentual percentual econ./lig. percentual percentual percentual percentual percentual percentual percentual 

21,60 24,38 1,06 95,89 0,00 30,95 12,81 24,76 0,00 51,72 

(Cont.). 

Volume de 

água 

disponibilizado 

por economia 

Consumo 

médio de 

água por 

economia 

Consumo 

micromedido 

por 

economia 

Consumo de 

água 

faturado por 

economia 

Consumo 

médio 

per 

Capita de 

água 

Índice de 

consumo de 

energia 

elétrica em 

sistemas de 

abastecimento 

de água 

Extensão 

da rede 

de água 

por 

ligação 

Índice de 

faturamento 

de água 

Índice de 

perdas 

faturamento 

Índice de 

perdas na 

distribuição 

Índice 

bruto de 

perdas 

lineares 

Índice 

de 

perdas 

por 

ligação 

m³/mês/econ m³/mês/econ m³/mês/econ m³/mês/econ l/hab.dia kWh/m3 m/lig. percentual percentual percentual m³/dia/km l/dia/lig. 

26,27 13,29 10,22 14,31 109,86 1,46 22,09 55,69 44,31 48,28 12,53 430,47 

Fonte: SNIS (2021). 

  



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

160 

Quadro 22 – Indicadores econômico-financeiros e administrativos. 

Despesa 

total 

com os 

serviços 

por m3 

faturado 

Despesa 

de 

exploração 

por m3 

faturado 

Despesa de 

exploração 

por 

economia 

Tarifa 

média 

praticada 

Tarifa 

média 

de 

água 

Indicador 

de 

desempenho 

financeiro 

Índice de 

evasão de 

receitas 

Incidencia 

da 

despesa 

de pessoal 

e de 

serviço de 

terceiros 

nas 

despesas 

totais com 

os 

serviços 

Despesa 

média 

anual por 

empregado 

Margem 

da despesa 

de 

exploração 

R$/m³ R$/m³ R$/ano/econ. R$/m³ R$/m³ percentual percentual percentual R$/empreg. percentual 

11,36 8,72 1.452,07 3,63 3,63 0,00 31,93 29,82 58,77 117.243,89 

 

(Cont. Quadro 22). 

Margem 

da 

despesa 

com 

pessoal 

próprio 

Margem da 

despesa com 

pessoal 

próprio  total 

(equivalente) 

Margem 

do serviço 

da dívida 

Margem 

das outras 

despesas 

de 

exploração 

Participação 

da despesa 

com pessoal 

próprio nas 

despesas de 

exploração 

Participação 

da despesa 

com pessoal 

total 

(equivalente) 

nas despesas 

de 

exploração 

Participação 

da despesa 

com energia 

elétrica nas 

despesas de 

exploração 

Participação 

da despesa 

com 

produtos 

químicos 

nas 

despesas de 

exploração 

Participação 

das outras 

despesas na 

despesa de 

exploração 

Participação 

da receita 

operacional 

direta de 

água na 

receita 

operacional 

total 

percentual percentual percentual percentual percentual percentual percentual percentual percentual percentual 

109,88 184,05 31,10 3,01 45,70 76,54 17,98 1,67 1,25 97,94 

 

  



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

161 

(Cont. Quadro 22). 

Participação 

da receita 

operacional 

indireta na 

receita 

operacional 

total 

Dias de 

faturamento 

comprometidos 

com contas a 

receber 

Quantidade 

equivalente de 

pessoal total 

Índice de 

produtividade: 

economias ativas por 

pessoal total 

(equivalente) 

Índice de 

produtividade 

de pessoal total 

(equivalente) 

Índice de 

produtividade: 

empregados 

próprios por 

1.000 ligações de 

água + esgoto 

Índice de 

produtividade: 

economias 

ativas por 

pessoal próprio 

Índice de 

produtividade: 

empregados 

próprios por 

1.000 ligações 

de água 

Índice de 

suficiência 

de caixa 

Índice de 

despesas 

por 

consumo 

de 

energia 

elétrica 

nos 

sistemas 

de água e 

esgotos 

Dias empregados 
econ./empreg. 

eqv. 
ligações/empreg. 

empreg./mil 

lig. 
econ./empreg. empreg./mil lig. percentual R$/ kWh dias 

0,00 2,06 236,14 115,58 105,49 100,07 5,97 176,70 6,17 - 

Fonte: SNIS (2021). 

 



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

162 

4.10 PROJETOS EXISTENTES 

Algumas Unidades Operacionais da COSANPA estão sendo revitalizadas, com a 

ampliação e inclusão de novos equipamentos, estruturas e sistema automatizado. 

Figura 73 – Instalação de filtros na UO Usina. 

 

Fonte: Aliança Projetos e Serviços, 2022. 

 



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

163 

Figura 74 – Sistema automatizado da UO Jaderlândia. 

 

Fonte: Aliança Projetos e Serviços, 2022. 

 

Figura 75 – Ampliação e reforma da UO Comandante Assis. 

 

Fonte: Aliança Projetos e Serviços, 2022. 

  



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

164 

5 SERVIÇO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

5.1 DESCRIÇÃO GERAL DO SERVIÇO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

EXISTENTE NO MUNICÍPIO 

O despejo inadequado de efluentes gera inúmeros problemas para o meio ambiente e 

para a sociedade em geral. Em Castanhal, existe apenas 1 sistema coletivo de esgotamento 

sanitário que atende o bairro de Jaderlândia, considerando que no restante do município não há 

sistema de esgotamento sanitário público, a população utiliza soluções individuais para o 

despejo dos efluentes sanitários, que em geral são fossas sépticas, fossas rudimentares ou valas 

a céu aberto, sendo carreado para os cursos d’água devido a extravasamentos ou pela ação das 

chuvas, auxiliadas pela declividade do terreno. A consequência disso é a proliferação de focos 

de doenças, ameaça à vida aquática, poluição das águas superficiais, além de subterrâneas. 

As águas residuais dos chuveiros e pias são descartadas nos próprios quintais das casas 

infiltrando no solo ou até mesmo escoam através de tubulações que despejam as águas nas ruas 

do município, diretamente nas valas e caneletas. 

Após visitas ao município, verifica-se também a existência de lançamentos diretos das 

residências em mananciais e em galerias de águas pluviais, contaminando os rios e córregos 

onde estas galerias deságuam. 

A seguir apresenta-se as imagens de alternativas individuais de despejo de efluentes 

sanitários, situação decorrente da inexistência de sistema coletivo de esgoto sanitário na maior 

parte de Castanhal. 

Figura 76 – Fossa séptica no bairro Jaderlândia. 

 

Fonte: Aliança Projetos e Serviços, 2022. 



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

165 

Figura 77 – Fossa séptica no bairro Titanlândia. 

 

Fonte: Aliança Projetos e Serviços, 2022. 

 

5.1.1 Infraestrutura Instalada 

No município existe apenas 1 sistema de esgotamento sanitário que é operacionalizado 

pela COSANPA, desde 17/04/2019. Esse sistema atende durante 24 horas o bairro de 

Jaderlândia com 3.462 economias ativas. 

5.1.1.1 Rede Coletora 

 A coleta do esgoto bruto das residências é realizada através de uma rede coletora de 

26,46 Km. Os valores de vazão de projeto da rede e vazão média de esgotos coletados 

apresentam os valores de 33 L/s e 17,5 L/s, respectivamente. 

 Segundo informações da prestadora do serviço, no último ano, ocorreram 14 

extravasamentos de esgotos na rede coletora. 

5.1.1.2 Elevatórias de esgoto 

A elevatória de esgoto bruto existente encaminha os efluentes sanitários da rede coletora 

até a Estação de Tratamento de Esgoto – ETE, com vazão máxima de 3 L/s. Não foi informado 

a extensão das tubulações, chamadas interceptores, que transportam os esgotos até a ETE. Mas 

os materiais são: PVC, ferro fundido e manilha de concreto. 

5.1.1.3 Estação de Tratamento de Esgoto 

 A ETE Jaderlândia é composta por um tratamento primário, secundário e terciário. Ela 

foi projetada com a vazão máxima e média de projeto de 95,5 L/s e 50 L/s para atender as áreas 



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

166 

de Rouxinol, Rainha da Paz, Bom Jesus, Jardim Tropical e Santa Catarina. Essa estação opera 

com vazão máxima e média de 33 L/s e 17 L/s, respectivamente. 

O tratamento primário dispõe de um sistema de gradeamento e caixa de areia.  

O gradeamento é a primeira etapa do tratamento do esgoto, quando ele chega à Estação. 

Nessa etapa ocorre a retenção dos resíduos sólidos indevidamente lançados na rede de esgoto, 

como fraldas, papel higiênico, plásticos, restos de alimentos e até roupas e calçados. 

Após o gradeamento o esgoto passa por desarenadores ou caixas de areia onde são 

retirados materiais sólidos granulares como areia, pedrisco, silte, cascalho, originado de 

lançamentos inadequados nas instalações como ligações clandestinas de águas pluviais, 

lavagens de piso, infiltrações na rede coletora, etc. Esses materiais são retidos para não 

comprometer o bombeamento e tratamento nos filtros e reatores. 

Os resíduos sólidos retirados no tratamento primário são encaminhados para a coleta 

regular do lixo e destinados ao lixão municipal. 

O tratamento secundário apresenta os equipamentos reator anaeróbio UASB e filtro 

anaeróbio. No reator UASB o efluente passa por tanques fechados na presença de bactérias 

anaeróbias, para degradação da matéria orgânica. Consiste em uma coluna de escoamento 

ascendente, composta de uma zona de digestão, uma zona de sedimentação, e o dispositivo 

separador de fases gás-sólido-líquido. O esgoto aflui ao reator e após ser distribuído pelo seu 

fundo, segue uma trajetória ascendente, desde a sua parte mais baixa, até encontrar a manta de 

lodo, onde ocorre a mistura, a biodegradação e a digestão anaeróbia do conteúdo orgânico, 

tendo como subproduto a geração de gases metano, carbônico e sulfídrico. Ainda em 

escoamento ascendente, e através de passagens definidas pela estrutura dos dispositivos de 

coleta de gases e de sedimentação, o esgoto alcança a zona de sedimentação. A manutenção de 

um leito de sólidos em suspensão constitui a manta de lodo, e em função do fluxo contínuo e 

ascendente de esgotos, nesta é que ocorre a decomposição do substrato orgânico pela ação de 

organismos anaeróbios. O filtro anaeróbio consiste, inicialmente, de um tanque contendo 

material de enchimento, que forma um leito fixo, alimentado com esgoto ou efluente de outra 

unidade de tratamento. Na superfície do material de enchimento ocorre a fixação e o 

desenvolvimento de microrganismos, que também se agrupam, na forma de flocos ou grânulos, 

nos interstícios deste material. O fluxo através do meio filtrante, e do lodo ativo, é que confere 

alta eficiência aos filtros anaeróbios. 

E o tratamento terciário compreende a etapa de desinfecção, que consiste na adição de 

cloro, removendo os vírus, bactérias e outros micro-organismos. 



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

167 

Para verificar a eficiência da ETE é realizada mensalmente a análise da Demanda 

Bioquímica de Oxigênio – DBO. Ao se comparar a DBO do esgoto bruto e do efluente final é 

possível verificar se a matéria orgânica está sendo consumida e se o descarte não vai causar 

nenhum desequilíbrio. 

O lodo gerado na ETE é secado, tratado e doado para reuso agrícola. As estruturas que 

compõe as ETE’s estão apresentadas nas figuras abaixo: 

  



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

168 

Figura 78 – Instalações da da ETE. 

 

 
Fonte: Aliança Projetos e Serviços, 2022. 

5.1.1.4 Lançamento 

Os efluentes tratados são lançados para o igarapé do Açaí. 

5.1.1.5 Outras formas de infraestrutura existentes 

No município de Castanhal maior parte da população utiliza fossas sépticas e caixas de 

gordura para lançar as águas usadas de suas residências. Algumas residências, sobretudo nas 

áreas rurais utilizam fossas rudimentares (fossas negras, buracos, poços) como solução para o 

lançamento de seus dejetos sanitários.  



 
 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico – 2023 

Volume I 

Castanhal 

Pará 

169 

Um componente fundamental para a análise da qualidade de infraestrutura do entorno 

dos domicílios é a existência de formas adequadas de destino e tratamento do esgoto sanitário, 

cujos dados são apresentados a seguir, iniciando pela existência ou não de banheiro ou sanitário 

nos domicílios, conforme segue abaixo em forma de tabela e de gráfico. 

Tabela 21 – Domicílios permanentes por existência de banheiro ou sanitário e tipo de esgotamento sanitário em 

2000 e 2010. 

Existência de Banheiro ou Sanitário 

Ano Total(1) 

Rede Geral de Esgoto 

ou Pluvial 
Fossa séptica Outro(2) Não Tinham 

Ab (%) Ab (%) Ab (%) Ab (%) 

2000 30.610 998 3,26% 17877 58,40% 10.472 34,21% 1263 4,13% 

2010 45.444 1624 3,57% 14.913 32,82% 28.466 62,64% 441 0,97% 

Fonte: IBGE,(2000; 2010). 

Nota (1): Inclusive os domicílios sem declaração da existência de banheiro ou sanitário 

Nota (2): Por “Outro” se considera: fossa rudimentar, vala, rio, lago ou mar, outro tipo. 

Observa-se pelos dados coletados acerca da existência de banheiro ou sanitário nos 

domicílios que, durante o intervalo de uma década, houve mudanças positivas, pois enquanto 

em 2000, 4,13% das unidades domiciliares do município (1263 domicílios) que não possuíam 

banheiro ou sanitário, em 2010 este percentual cai drasticamente, chegando a 0,97% (441 

unidades domiciliares). 

Os dados apresentam que são 3,26% o total de domicílios que são atendidos por rede 

geral de esgoto, representando em 2000, 998 unidades domiciliares e em 2010, 1624 domicílios, 